
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33357 Quarta-feira, 19 DE ABRIL DE 2017

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 368/2017- DIF/DRH/DGPC DE 17 DE 
ABRIL DE 2017

CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) RITA NAZARE DA 
SILVA BITTENCOURT LIMA, INVESTIGADORA DE POLÍCIA 
CIVIL, matrícula n° 5410614/1 no dia 24.11.2016, solicitou sua 
Aposentadoria através do processo nº 2016/479837, requer 
ainda seu afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da 
Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder ao (a) servidor (a) RITA NAZARE DA SILVA 
BITTENCOURT LIMA, INVESTIGADORA DE POLÍCIA CIVIL, 
matrícula n° 5410614/1, o direito de aguardar sua Aposentadoria 
sem comparecer ao trabalho e sem prejuízo de sua remuneração, 
a contar de 31 DE MARÇO DE 2017, em virtude de nesta data 
contar com 26 (Vinte e Seis) anos e 26 (Vinte e Seis) dias de 
tempo de serviço, sendo 25 (Vinte e Cinco) anos, 11 (Onze) 
meses e 01 (Um) dia de contribuição e 02 (Dois) meses de 
tempo fi cto.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 168235

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 449/2017- DGPC/OD/DRF DE 17 de abril 
de 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017159367, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PARAGOMINAS, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 18 a 20/04/2017;
1 . IPC - JOCEMIR BASTOS DE OLIVEIRA - MAT: 8400710
2 . EPC - ELAINE CRISTINA DA SILVA COUTINHO - MAT: 5836875
3 . DPC - VICENTE DE PAULO DA CONCEICAO COSTA - MAT: 
5280303
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
(duas e meia) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 337,50 
(trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos), perfazendo um total de R$ 1.012,50 (mil e 
doze reais e cinquenta centavos),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 168239

PORTARIA Nº 448/2017- DGPC/OD/DRF DE 17 de abril 
de 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017159676, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BARCARENA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
dia 19/04/2017;
1 . IPC - RUTINALDO PONTES DE SOUSA - MAT: 54188918
2 . IPC - JOSE EDINALDO SOUZA LEAL - MAT: 8400777
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos),
perfazendo um total de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais), 
para atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 168238

PORTARIA Nº 446/2017- DGPC/OD/DRF DE 17 de abril 
de 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2016321720, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
AUDIÊNCIA, no período de 22 a
24/08/2017;
1 . EPC - KARINA OLIVEIRA MEDEIROS DE SOUSA - MAT: 
5913910
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
(duas e meia ) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 337,50 
(trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 168236
PORTARIA Nº 450/2017- DGPC/OD/DRF DE 17 de abril 

de 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/162896, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao Estado do Amazonas , a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 17 a 20/04/2017;
1 . EPC - MAX LUZ MELLO RODRIGUES - MAT: 5234700
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo C. , no valor de R$ 864,00 (oitocentos 
e sessenta e quatro reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 168240
PORTARIA Nº 447/2017- DGPC/OD/DRF DE 17 de abril 

de 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017129553, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CURUÇÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no dia 19
de Abril de 2017;
1 . IPC - RUI PEREIRA DOS SANTOS - MAT: 5411866
2 . IPC - ROGERIO DA SILVA BRITO - MAT: 5410606
3 . IPC - RAIMUNDO SERGIO MAGALHAES DE CARVALHO - MAT: 
5446821
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia) diária(s) do grupo A, no valor de R$ 47,50 (quarenta e 
sete reais e cinquenta centavos),
perfazendo um total de R$ 142,50 (cento e quarenta e dois reais 
e cinquenta centavos), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 168237

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 03
Data da Assinatura: 10/04/2017
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo 
prorrogação de vigência do Contrato Administrativo:040/2014 
– CPC- RC.
Objeto: Prestação de serviços de cotação, emissão, remarcação, 
endosso e cancelamento de passagens rodoviárias interestaduais  
e intermunicipais e de passagens fl uviais a serem fornecidadas 
para atendimento as necessidades deste Centro de Perícias 
Renato Chaves.
Vigência:30/06/2017 à 29/06/2018
Dotação Orçamentária: PTRES: 06.122.1297.8338– 
Operacionalização das Ações, Administrativas; NATUREZA DE 

DESPESA - 339033 – Passagens e despesas com locação ; 
FONTE: 0101- Recursos Ordinários; 0261- Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta.
Contratada: NORTE TURISMO LTDA EPP
CNPJ: 05.570.254/0001-69
Endereço: travessa Padre Prudêncio nº 43- B Bairro Centro - CEP 
66010-150 Belém-PA
Ordenador: ORLANDO SALGADO GOUVÊA.

Protocolo: 168616

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 017/2017
Objeto: Contratação de laboratório para a realização 
de exames histopatológicos para o atendimento das 
necessidades do Instituto Médico Legal desde Centro de 
Perícias Científi cas Renato Chaves.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.
comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 08 de maio de 2017, às 08h30min 
(Horário de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues 
Júnior
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo: 168372

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Processo nº 2017/139605
RATIFICO, com fundamento no art. 26 da Lei Federal 8.666/93, 
a Inexigibilidade de Licitação nº 001/2017 – CPC – RC 
fundamentada no art. 25, I da Lei Federal 8.666/93 da forma 
abaixo discriminada:
Objeto: Realização da cujo objeto é a prestação de serviço 
de MANUTENÇÃO PERIÓDICA NOS VEÍCULOS DOADOS PELA 
SENASP (Ofício Nº 4789/2016/GAB SENASP/SENASP-MJ) nos 
veículos lotados no prédio sede Belém e na UR Castanhal.
Empresa: J C MARANHÃO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA 
(CNPJ/MF sob o n° 83.208.140/0001-87)
Valor: R$ 8.154,00 (Oito mil centro e cinquenta e quatro reais)
Vigência: Até 30.06.2017
Belém, 17 de abril de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 168201
Processo nº 2017/128788

RATIFICO, com fundamento no art. 26 da Lei Federal 8.666/93, 
a Inexigibilidade de Licitação nº 002/2017 – CPC – RC 
fundamentada no art. 25, I da Lei Federal 8.666/93 da forma 
abaixo discriminada:
Objeto: Realização da cujo objeto é a prestação de serviço 
de MANUTENÇÃO PERIÓDICA NOS VEÍCULOS DOADOS PELA 
SENASP (Ofício Nº 4789/2016/GAB SENASP/SENASP-MJ) no 
veículo lotado no prédio da UR Santarém.
Empresa: DELTA VEICULOS LTDA ( CNPJ/MF sob o n° 
04.243.106/0002-58)
Valor: R$ 30.483,75 (Trinta mil quatrocentos e oitenta e três 
reais e setenta e cinco centavos).
Vigência: 12 meses
Belém, 17 de abril de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 168204

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

(Processo nº 2017/7056)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2017/7056, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 010/2017 – 
CPC, que tem objeto a aquisição de materiais de consumo para 
sequenciadores, considerando também os termos da adjudicação 
do pregoeiro ofi cial, bem como a manifestação do Núcleo de 
Controle Interno, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que concedeu 
o objeto do presente certame à empresa LIFE TECHNOLOGIES 
BRASIL COMERCIO E INDUSTRIA DE PRODUTOS PARA 
BIOTECNOLOGIA LTDA (CNPJ/MF nº 63.067.904/0005-88) 
pela oferta de R$ 44.862,30 (Quarenta e quatro mil oitocentos 
e sessenta e dois reais e trinta centavos) para a oferta dos 
materiais listados no G1 (materiais para o Sequenciador Capilar 
ABI 3500) e R$ 56.096,00 (Cinquenta e seis mil noventa e seis 
reais) para a oferta dos materiais listados no G2 (materiais para 
o Sequenciador Capilar ABI 3130).


